
 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕШЕНИЕ 

 
48-я сессия VI созыва 

от 29.03.2024  №  804 

 

О присуждении премии имени      

Ю.А. Гагарина, присвоении звания 

«Лауреат премии имени                                  

Ю.А. Гагарина» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                          

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о премии имени Ю.А. Гагарина для учащихся 

муниципальных бюджетных образовательных  учреждений города Смоленска, 

утвержденным решением 48-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 

от 01.03.2019 № 778, на основании протокола заседания городской комиссии по 

рассмотрению кандидатур на соискание премии имени Ю.А. Гагарина                       

от 18.03.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский 

городской Совет 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Присудить премию имени Ю.А. Гагарина следующим учащимся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений                                  

города Смоленска: 

1.1. В номинации «Успехи в учебе и научно-исследовательская работа»:  

- Серой Дарье Алексеевне, учащейся 10-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8 с 

углубленным изучением иностранных языков» города Смоленска, победителю   

II Международного конкурса чтецов «В мире поэзии», победителю                      

XVII Международного конкурса научных работ, призеру                                         

XXVII Международной научно-практической конференции школьников 

«Языкознание для всех», победителю Всероссийской школьной олимпиады по 

литературе «Мир Тургенева: празднование 205 лет со дня рождения великого 

писателя», победителю Всероссийского конкурса «Детская школа 

наставничества», лауреату регионального этапа Всероссийского конкурса 



2 
 

сочинений среди обучающихся 10-11 классов, победителю муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников по французскому языку, призеру 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому 

языку, призеру муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по литературе, занесенной в Книгу Почета школьников города-героя 

Смоленска, – 1-е место; 

- Селезневой Амалии Александровне, учащейся 11-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                      

«Гимназия № 1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска, призеру 

открытого Всероссийского конкурса выразительного чтения «Lesekino», 

победителю регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

немецкому языку, призеру муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений, победителю муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по истории, занесенной в Книгу Почета школьников города-героя 

Смоленска, – 2-е место; 

- Шептицкой Ольге Викторовне, учащейся 10-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 36                 

им. А.М. Городнянского» города Смоленска, победителю в номинации «Лучший 

реферат ученика» Всероссийского конкурса «Я расскажу вам о войне…», 

победителю XXV Всероссийской олимпиады по школьному краеведению, 

победителю регионального этапа Всероссийской олимпиады по школьному 

краеведению «Жизнь Отечеству», посвященной 220-летию со дня рождения 

флотоводца, адмирала П.С. Нахимова, – 3-е место. 

1.2. В номинации «Высокие спортивные результаты»: 

- Майорову Максиму Алексеевичу, учащемуся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 34» города Смоленска, победителю чемпионата и первенства 

Центрального федерального округа по спортивному ориентированию в 

дисциплине «Кросс-лонг», призеру Всероссийских соревнований по 

спортивному ориентированию «СЛЕТ ОРИЕНТИРОВЩИКОВ 2023» в 

спортивных дисциплинах «Кросс-спринт» и «Кросс-классика», участнику 

Всероссийских спортивных соревнований по спортивному ориентированию 

«Памяти Топографа Пастухова» в дисциплине «Кросс-классика», победителю 

чемпионата и первенства Смоленской области по спортивному ориентированию 

в дисциплине «Кросс-спринт», победителю первенства Центрального 

федерального округа по спортивному ориентированию в дисциплине «Кросс-

лонг», призеру чемпионата и первенства города Смоленска в дисциплине 

«Лыжная гонка-спринт», призеру чемпионата и первенства Смоленской области 

по спортивному ориентированию в дисциплине «Кросс-классика», 

награжденному серебряным знаком отличия Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» III ступени, – 1-е место; 

- Анисову Артему Максимовичу, учащемуся 9-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1                                 

им. Н.М. Пржевальского» города Смоленска, победителю Всероссийских 



3 
 

соревнований по пулевой стрельбе из пистолета пневматического, победителю 

Открытого Кубка Страны по пулевой стрельбе из пистолета пневматического, 

победителю Первенства России по пулевой стрельбе из пистолета 

пневматического, победителю открытого первенства Беларуси по стрельбе 

пулевой из пневматического пистолета, призеру Всероссийских соревнований 

«Юношеская лига страны по пулевой стрельбе» из пистолета пневматического в 

упражнении на 10 м, имеющему звание «мастер спорта России» по виду спорта 

«Пулевая стрельба», – 2-е место; 

- Аббасову Мухаммеду Талехановичу, учащемуся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 8 с углубленным изучением иностранных языков» города Смоленска, 

победителю первенства Центрального федерального округа по тхэквондо, 

победителю турнира по тхэквондо «Кубок Золотого кольца России», призеру 

всероссийских спортивных соревнований по тхэквондо «Кубок Смоленской 

крепости», кандидату в мастера спорта, – 3-е место. 

1.3. В номинации «Достижения в творческой деятельности»: 

- Хасиной Екатерине Александровне, учащейся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия      

№ 4» города Смоленска, победителю Всероссийского детско-юношеского 

фестиваля творчества «Таланты России», победителю I международной 

выставки-конкурса декоративно-прикладного изобразительного искусства «Мир 

ремесла» в номинации «Графика. Книжная графика. 14-16 лет», призеру                      

I международной выставки-конкурса декоративно-прикладного 

изобразительного искусства «Мир ремесла» в номинации «ДПИ. 

Бумагопластика. 14-16 лет», победителю Международного конкурса 

декоративно-прикладного творчества «Рукодельная семья», занесенной в Книгу 

Почета школьников города-героя Смоленска, – 1-е место; 

- Колесниковой Полине Петровне, учащейся 10-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1» города 

Смоленска, победителю Смоленского городского фестиваля детско-юношеского 

творчества по противопожарной тематике «Юные таланты за безопасность» 

среди общеобразовательных организаций города Смоленска в номинации 

«Художественное чтение», победителю районного этапа Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика», лауреату открытого городского 

конкурса патриотического жанра «По праву памяти», победителю в конкурсе 

чтецов Всероссийского открытого фестиваля художественного творчества 

«Дорогами Бориса Васильева», – 2-е место; 

- Ефременковой Дарье Владимировне, учащейся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 37» города Смоленска, победителю регионального конкурса «Мой 

наставник» в номинации «Наставник - обучающийся», призеру регионального 

этапа Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят - 

молодых защитников природы», победителю областного конкурса детских 

творческих работ и методических материалов «Память звенит в душе!», 



4 
 

посвященного 100-летию со дня рождения Героя Советского Союза                       

М.А. Егорова, участнику VII Съезда патриотов Смоленщины, победителю 

городского конкурса фото- и видео- творчества «Жизнь прекрасна, когда она 

безопасна», – 3-е место. 

1.4. В номинации «Активное участие в общественной жизни школы, 

города, области, Российской Федерации»: 

- Демченковой Анастасии Витальевне, учащейся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 11» города Смоленска, победителю конкурса «Ориентирование на 

местности» в рамках слета детских и молодежных общественных организаций 

приграничных регионов России и Беларуси, победителю конкурса проектов, 

организованного в рамках Международного форума «Актуальные проблемы 

патриотического воспитания детей и молодежи: опыт и перспективы», лауреату 

III степени в номинации «Лучший активист» региональной Премии Движения 

Первых Смоленской области, победителю регионального конкурса фоторабот 

«Объективный профессионал», активному участнику региональных и 

муниципальных конкурсов, – 1-е место; 

- Мироновой Марии Антоновне, учащейся 9-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 27                 

им. Э.А. Хиля» города Смоленска, полуфиналисту Всероссийского конкурса 

«Большая перемена» среди школьников 8 - 10 классов, победителю проекта 

«Смоленщина – Родина Первых», лауреату I степени в номинации «Лучший 

активист» региональной Премии Движение Первых Смоленской области, 

победителю первого сезона волонтерского трека Всероссийского проекта          

«На связи с природой», участнику Всероссийского патриотического конкурса 

творческих работ «Память сильнее времени», – 2-е место; 

- Сальникову Вадиму Алексеевичу, учащемуся 11-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                       

«Средняя школа № 26 имени А.С. Пушкина» города Смоленска, члену 

городского Совета старшеклассников, члену местного отделения 

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного 

объединения «ЮНАРМИЯ», награжденному медалью за участие в 

торжественном Параде, посвященном 78-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне, в составе расчета, награжденному грамотами заместителя 

начальника Военной академии войсковой противовоздушной обороны 

Вооруженных Сил Российской Федерации по учебной и научной работе за 

активное участие в организации и проведении патриотических мероприятий, 

награжденному благодарственным письмом командира воинской части 21555 за 

помощь, оказанную бойцам в зоне проведения специальной военной операции, 

участнику Международного исторического квеста «Наша Победа», участнику 

Всероссийского патриотического конкурса творческих работ «Память сильнее 

времени», участнику городских памятных мероприятий, участнику акции 

«Парад у дома ветерана», участнику VII Съезда патриотов Смоленщины, 

активному участнику школьных мероприятий, – 3-е место. 



5 
 

2. Присвоить учащимся, указанным в пункте 1 настоящего решения, звание 

«Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина». 

3. Вручить дипломы и денежные премии лауреатам премии имени          

Ю.А. Гагарина 2023 года согласно занятым местам. 

4. Занести в Книгу Почета школьников города-героя Смоленска имена 

учащихся, лауреатов премии имени Ю.А. Гагарина:  

- Аббасова Мухаммеда Талехановича, учащегося 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 8 с углубленным изучением иностранных языков» города Смоленска; 

- Анисова Артема Максимовича, учащегося 9-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1                                 

им. Н.М. Пржевальского» города Смоленска; 

- Демченковой Анастасии Витальевны, учащейся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 11» города Смоленска; 

- Ефременковой Дарьи Владимировны, учащейся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 37» города Смоленска; 

- Колесниковой Полины Петровны, учащейся 10-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 1» города Смоленска; 

- Майорова Максима Алексеевича, учащегося 9-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 34» города 

Смоленска; 

- Мироновой Марии Антоновны, учащейся 9-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 27                 

им. Э.А. Хиля» города Смоленска; 

- Сальникова Вадима Алексеевича, учащегося 11-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 26 имени А.С. Пушкина» города Смоленска; 

-  Шептицкой Ольги Викторовны, учащейся 10-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 36                  

им. А.М. Городнянского» города Смоленска. 

5. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 

 

Председатель Смоленского  

городского Совета          А.В. Овсянкин 

 

 
 


